
ХУЛОСАИ
комисссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-019 назди 

Донишгоҳи милли Тоҷикистон ба диссертатсияи номзадии Рисолати Раҷабалӣ 
дар мавзуи «Ҳуқуқ ба таъминоти иҷтимоӣ дар низоми ҳуқуқу озодиҳои 
конститутсионии инсон ва шаҳрванд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.2. Ҳуқуқи 
конститутсионй; ҳуқуқи мурофиаи судии конститутсионй; танзими ҳуқуқии 
ҳокимияти маҳаллй.

1. Диссертатсияи Рисолати Раҷабалӣ ба омӯзиши масъалаҳои ҳуқуқ ба 
таъминоти иҷтимоӣ дар низоми ҳуқуқу озодиҳои конститутсионии инсон ва 
шаҳрванд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида шудааст. Масъалаҳои вобаста 
ба танзим ва татбиқи ҳуқуқи конститутсионии инсон ба таъминоти иҷтимоӣ 
дар илми ҳуқуқи муосири миллӣ ва байналмилалӣ аз ҷиҳати назариявй ва 
амалӣ аҳаммияти хоса доранд. Дар доираи илми ҳуқуқи хориҷӣ ин масъала ба 
таҳқиқоти мукаммали назариявй, таърихӣ ва соҳавӣ бахшида шудааст, ки дар 
онҳо моҳияти иҷтимоии давлат, табиати ҳуқуқҳои иҷтимоӣ ва роҳҳои татбиқи 
амалии онҳо аз дидгоҳҳои гуногун мавриди баррасӣ қарор гирифтаанд. 
Диссертатсия ва автореферати пешниҳодшуда ҷиҳати дифоъ дар шурои 
диссертстсионии 6D.KOA-019 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
мувофиқат мекунад.

2. Мавзуъ ва мазмуни таҳқиқи диссертатсионй ба шиносномаи ихтисоси 
5.5.2. Ҳуқуқи конститутсионй; ҳуқуқи мурофиаи судии конститутсионй; 
танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ мувофиқат мекунад. Мубрамии 
таҳқиқоти диссертатсионй дар он аст, дар Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон эълон гардидани ҶТ ҳамчун давлати иҷтимоӣ яке аз принсипҳои 
бунёдии сохтори давлатӣ ба ҳисоб меравад. Ин принсип заминай асосии 
муайянкунандаи сиёсати давлатй дар самти таъмини сатҳи шоистаи зиндагй 
ва рушди озоди шахсият мебошад. Муқаррароти мазкур на танҳо самти 
ҳадафноки ташаккули сохтори давлатиро ифода менамояд, балки ҳамчун 
меъёри заминавй барои фаъолияти низоми қонунгузорӣ ва амалияи 
ҳуқуқтатбиқкунӣ хизмат намуда, самти рушди низоми ҳимоя ва таъминоти 
иҷтимоии шаҳрвандонро муайян месозад.

3. Диссертант зимни омӯзиши мавзуъ 9 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 4 мақола 
дар маҷаллаҳои таҳризшавандаи Комиссияи олии аттетстаисонии назди 
Президенти Ҷумҳурии Лоҷикистон нашр намудааст, ки мазмуну муҳтавои 
таҳқиқотро инъикос мекунанд. Мақолаҳои илмии интишорёфтаи муаллиф ва 
теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандҳои 34 ва 35-и Тартиби додани 
дараҷаҳои илмӣ мувофиқат менамоянд.

4. Автореферати диссертатсия (гунаи тоҷикй ва русй) фарогири мазмуну 
муҳтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи Рисолати Раҷабалӣ 
истифодаи мавод бидуни ишора ба муллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз 
риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ гувоҳӣ медиҳад.

Таҳқиқоти диссертатсионии мазкур аз муқаддима, се боб, шаш зербоб
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хулоса, тавсияҳо оид ба истофодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот ва рӯйхати 
адабиёт ташкил ёфта, дар асоси талаботи «Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияҳо барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илм 
ва доктори илм, авторефератҳо ва дигар маводи илмй (фармоиши раиси 
Комиссияи олии аттетстсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28 
июни соли 2024, №493)» таҳия гардидааст.

Дар қисмати муқаддимаи диссертатсия муаллиф мубрамии мавзуъро 
асоснок карда, дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ, робитаи таҳқиқот бо барномаҳо 
(лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмӣ, мақсади таҳқиқот, вазифаҳои таҳқиқот, объекта 
таҳқиқот, мавзуи таҳқиқот, асосҳои назариявии таҳқиқот, навгонии илмии 
таҳқиқот, нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда, аҳамияти назариявӣ ва 
амалии таҳқиқот, дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот, мутобиқати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, саҳми шахсии довталаби дараҷаи 
илмӣ дар таҳқиқот, тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия, интишорот 
аз рӯйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хаҷми диссертатсияро таҳлил ва 
баррасӣ намудааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, 
ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти 
№ 267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Диссертатсия аз ҷониби муаллиф 
мустақилона навишта шуда, дорои мазмун ва мантиқи ягонаи дохилӣ 
мебошад. Натиҷа ва нуктаҳои илмии барои ҳимоя пешниҳодшуда саҳми 
шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

5. Эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот бо таҳлилҳо, озмоишҳо, дурустии 
маълумотҳо, ҳаҷми кофии маводди диссертатсия ва мақолаҳо собит карда 
шудааст. Хулосаву тавсияҳо ба таҳлили илмии натиҷаҳои таҳқиқотҳои 
назариявй ва амалӣ асос ёфтаанд.

6. Вобаста ба ин, комиссияи экспертӣ ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Рисолати Раҷабалӣ дар мавзуи «Ҳуқуқ ба таъминоти иҷтимоӣ 
дар низоми ҳуқуқу озодиҳои конститутсионии инсон ва шаҳрванд дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси * 5.5.2. Ҳуқуқи конститутсионӣ; ҳуқуқи 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ 
пешниҳод кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертӣ диссертатсияи Рисолати Раҷабалй дар мавзуи «Ҳуқуқ 
ба таъминоти иҷтимоӣ дар низоми ҳуқуқу озодиҳои конститутсионии инсон 
ва шаҳрванд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.2. Ҳуқуқи конститутсионй; 
ҳуқуқи мурофиаи судии конститутсионй; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ 
дар асоси банди 60-и Тартиб додани дараҷаҳои илмй

ҚАРОР КАРД:

1. Диссертатсияи Рисолати Раҷабалӣ дар мавзуи «Ҳуқуқ ба 
таъминоти иҷтимоӣ дар низоми ҳуқуқу озодиҳои конститутсионии инсон ва 
шаҳрванд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади
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илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.2. Ҳуқуқи конститутсионӣ; ҳуқуқи 
мурофиаи судии конститутсионӣ; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ дар 
Шурои диссертатсионии 6D.KOA-019 назди Донишгоҳи милли Тоҷикистон 
бо тариқи овоздиҳии ошкоро ба ҳимоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертӣ муҳаққиқони зеринро, ки корҳои илмӣ- 
таҳқиқотиашон ба ихтисоси 5.5.2. Ҳуқуқи конститутсионӣ; ҳуқуқи мурофиаи 
судии конститутсионӣ; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ мувофиқ 
мекунад, ба ҳайси муқарризони расмӣ пешниҳод менамояд:

- Ализода Зариф - доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор, Ёрдамчии 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаҳои ҳуқуқӣ;

- Каримзода Умар Карим - номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, подполковники 
милитсия, Сардори кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии факултети №2-и 
Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон.

3. Ба ҳайси муассисаи пешбар муассисаи байнидавлатии таҳсилоти олии 
Донишгоҳи (Славянин) Тоҷикистон ва Россия (ш. Душанбе).

4. Барои ҷойгир намудани эълон оид ба ҳимояи диссертатсия дар 
сомонаҳои Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон розигӣ до да шавад.

5. Барои чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба суроғаҳои таъиншуда иҷозат до да шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор',
аъзои шурои диссертатсионӣ Мирзамонзода Х.М.

Аъзоёни комиссияи экспертй:
доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор 
аъзои шурои диссертатсионй '

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор 
мудири кафедраи ҳуқуқи инсон ва 
ҳуқуқшиносии муқойсавии факултети ^ 
ҳуқуқшиносии ДМТ

Гадоев Б.С.

Мирализода И.Қ.

Имзоҳои Мирзамонзода Х.М. Гадоев Б.С. ва Мирализода И.Қ.-ро
ТАСДИҚ МЕКУНАМ:
Сардори Раёсати кадрҳо ва 
корҳои МаХСуСИ ДМТ Шодихо
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